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Abstrakt

Cílem této práce bylo provést koncepční návrh lávky pro pěší přes řeku Labe v Hradci

Králové, posoudit hlavní nosné prvky konstrukce, vypracovat základní výkresovou

dokumentaci a postup výstavby. Byla navržena betonová lávka o jednom poli tvořená

obloukem o rozpětí 53,5 m. Mostovka má 6 polí o rozpětích 7,5 m; 9 m; 9 m; 9 m; 9 m a

7,5 m. Hlavní nosnou konstrukci lávky tvoří předpjatá trámová mostovka, která je podepřená

obloukem. Oblouk i mostovka jsou propojeny vzpěrou, takže dohromady tvoří samokotvený

systém, který vyvozuje pouze svislé reakce. Oblouk je vetknutý do základů a mostovka je

v místě opěr uložena na kyvné stojky. Lávka bude betonovaná na pevné skruži.

Klíčová slova

Lávka pro pěší, předpjatý beton, samokotvený systém, oblouk

Abstract

The main object of this bachelor‘s thesis was to design a footbridge over the Labe

River in Hradec Králové, to assess the main load-bearing elements of the structure, to make

a basic drawing documentation and to propose construction process. A concrete single-span

footbridge formed by an arch with a span of 53.5 m was designed. The bridge deck has 6

spans of the lenghts 7.5 m; 9 m; 9 m; 9 m; 9 m and 7.5 m. The main load-bearing structure of

the footbridge consists of a prestressed bridge deck, which is supported by a conrete arch.

The arch and the bridge deck are connected by struts at their ends, they form a self-

anchored system that produces only vertical reactions. The arch is embedded in the

foundations and the bridge deck is supported on the swinging bars over the abutments. The

footbridge will be cast-in-situ on the fixed scalffolding.
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Footbridge, prestressed concrete, self-anchored system, arch
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1. Základní charakteristika objektu

1.1. Lokalita objektu

Navrhovaná lávka přemosťuje řeku Labe v km 994,75 v Hradci Králové. Lávka bude spojnicí

mezi zónou Aldis na levém břehu a Smetanovým nábřežím na pravém břehu. Stavba bude funkčně

napojena na pěší a cyklistické stezky, které vedou po obou březích řeky. Nadmořská výška hladiny

řeky za normálního stavu je 229,09 m n. m.

Obrázek 1.1 Lokalita objektu
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Lávka je navrhována v místě, kde je vzdálenost mezi břehy přibližně 67 m. Kolmá výška hrany

levého břehu od hladiny řeky je 3,5 m a hrany pravého břehu 2,8 m.

Dle normy ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací [1] nemá být sklon lávky pro pěší větší než

8,33 %. Dále dle technických požadavků na lávku má být šířka průchozího prostoru minimálně 4,5 m.

Konstrukce lávky nesmí omezovat průtok v korytě řeky při velké vodě (Q100) a také nesmí omezovat

lodní dopravu.

Obrázek 1.2 Pohled na koryto řeky v místě stavby
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2. Příklady zhotovených lávek pro pěší
2.1.1. Lávky podepřené obloukem

Lávka přes Svratku v Brně

Lávku tvoří předpjatý pás sestavený z prefabrikovaných segmentů, který je podepřený

obloukem. Předpjatý pás i oblouk jsou vetknuty do koncových opěr a tvoří samokotvený systém.

Segmenty i oblouk jsou z vysokopevnostního betonu. [2]

Obrázek 2.1 Lávka přes Svratku, Brno

Obrázek 2.2 Schematický podélný řez lávky přes Svratku, Brno
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Lávka přes R35 u Olomouce

Mostovka z předpjatého pásu je tvořena prefabrikovanými segmenty. Předpjatý pás je na

koncích mostu vetknut do kotevních bloků (krajních integrovaných příčníků) a uprostřed rozpětí

podporován sedlem oblouku. Oblouk je vetknut do základů, které jsou pomocí zadních

prefabrikovaných vzpěr spojeny s koncovými kotevními bloky. [3]

Obrázek 2.3 Lávka přes R35 u Olomouce

Konstrukce z předpjatého pásu jsou tvořeny štíhlou betonovou mostovkou, která je nesena a

předepnuta předpínacími kabely. Jejich nevýhodou však je, že do podloží je nutno přenést velkou

vodorovnou sílu. Z tohoto důvodu byl vyvinut samokotvený systém, ve kterém oblouk podporuje

předpjatý pás. Vodorovná síla z předpjatého pásu HSR je přenesena vzpěrami do základu oblouku. Zde

je vyrovnána vodorovnou složkou obloukové síly HA – Obrázek 9. Moment od dvojice vodorovných sil

HSR · h je vyrovnán dvojicí svislých sil ΔV · LP. [3]
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Obrázek 2.4 Schéma samokotveného systému

Lávka pro pěší v Nymburce

Hlavní pole lávky vedené přes Labe má tvar štíhlého obloukového mostu s mezilehlou

mostovkou s rozpětím 103 m a vzepětím pouhých 11,25 m. Ocelový oblouk má dvě větve symetrické

kolem podélné osy lávky a vzájemně ukloněné tak, že se směrem vzhůru rozevírají. Mezi oblouky je

na ocelových tyčových táhlech zavěšena betonová předpjatá mostovka.

Na obou březích navazují estakádní části lávky, které jsou uloženy na kyvných stojkách, jež

jsou z estetických důvodů mírně ukloněny. Celá konstrukce působí velmi štíhlým dojmem. Kromě

toho, že v rámci zpracování projektové dokumentace bylo pečlivě hodnoceno logické a věcně správné

statické působení konstrukce, byla navíc velká pozornost věnována estetickému působení celku

i jednotlivých konstrukčních detailů.

Obrázek 2.5 Vizualizace lávky v Nymburce
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Během výstavby byl oblouk předepnut dočasným táhlem, které se aktivovalo až po instalaci

závěsů. Střední segment lávky tak dočasně působil jako oblouk s táhlem. Po předepnutí táhla se

deformací (nadvýšením) oblouku aktivovaly závěsy a rovněž se mostovka přizvedla z bednění, čímž se

usnadnilo odskružení. Velkou výhodou tohoto postupu je fakt, že se tak velmi zjednodušuje způsob

napínaní závěsů. Po dokončení montáže se mostovka podélně předepnula. [4]

Obrázek 2.6 Dočasné táhlo oblouku v červené trubce
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2.1.2. Lávky s horním obloukem

Oblouková lávka přes Svratku v Brně

Lávka je navržena jako prostý nosník o celkové délce mostu 60,4 m. Výškové vedení je

vedeno ve výškovém zakružovacím oblouku jehož tečny mají sklon 6,03 %. Mostovka celkové šíře

6,50 m je tvořena páteřním nosníkem vystupujícím nad povrch komunikace a tvořícím přirozené

rozhraní mezi jízdními pásy, jež vedou na konzolových deskách vyložených po jeho stranách. Šířka

průchozího prostoru je 2x2,50 m. Nosná konstrukce je zhotovena z monolitického dodatečně

předpjatého betonu C30/37 – XF2. Zavěšení mostovky na oblouk je realizováno 18 symetrickými

závěsy v semi-harfovém uspořádání. Nosná konstrukce je na obou svých koncích vetknuta do krajních

opěr. [5]

Obrázek 2.7 Oblouková lávka přes Svratku

Obrázek 2.8 Oblouková lávka přes Svratku
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2.1.3. Lávky typu vzpěradlo

Lávka ze samozhutnitelného betonu v Lovosicích

Lávka byla založena na svislých a šikmých (tahových) mikropilotách, které ukončily základové

patky. Do nich byly vetknuty podpěry – na každé straně táhlo a vzpěra, které vytvářejí podpěrný

systém mostovky. Střední část mostovky je prefabrikovaná, krajní části mostovek mezi koncem táhla

a vzpěrami jsou monolitické. Mostovka byla opatřena železobetonovou římsou k uchycení ocelového

zábradlí. Přechodové oblasti byly skloubeny vrubovými klouby, které byly na každé straně spojeny

s přechodovými deskami, respektive přechodovými zídkami. Příslušenství lávky tvoří povrchové

odvodnění, vnitřní a vnější hydroizolace a ocelové zábradlí. Lávka byla napojena na stávající

komunikace – chodníky v Lovosicích. Délka přemostění je 30,1 m, délka mostu dosahuje 36,3 m,

délka nosné konstrukce má 32,5 m. [6]

Obrázek 2.9 Lávka ze samozhutnitelného betonu v Lovosicích
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3. Zatížení
Tato kapitola je společná pro jednotlivé varianty. Proměnné zatížení se uvažuje stejné pro

všechny varianty vzhledem ke stejné šířce, která je předpokládána 4,5 m. U redukce proměnného


[…]


4. roč. - K
Vyučující:

Projekt:

Výkres: Formát

Měřítko:

Datum:

Číslo výkresu:

Zpracoval:

Předmět:

Ročník:

Katedra:

5. 5. 2022

133

VÝKRES VÝZTUŽE V PŘÍČNÝCH ŘEZECH
M 1:50 PEVNOSTNÍ TŘÍDY DLE ČSN EN 1992-1-1

MATERIÁL:

STUPNĚ VLIVU PROSTŘEDÍ DLE TKP 18 A ČSN EN 206

NOSNÁ KONSTRUKCE C40/50 - XF4, XD3, XC3

BETONÁŘSKÁ VÝZTUŽ B500B

- TENTO VÝKRES SLOUŽÍ POUZE K PŘEHLEDU USPOŘÁDÁNÍ VÝZTUŽE V PŘÍČNÝCH ŘEZECH

POZNÁMKY:

KRYTÍ BETONÁŘSKÉ VÝZTUŽE:
MINIMÁLNÍ KRYTÍ cmin - 45 mm
NOMINÁLNÍ KRYTÍ cnom - 55 mm
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PODÉLNÉ SCHÉMA PŘEDPĚTÍ
M 1:200/100

PŘÍČNÉ ŘEZY
M 1:100

TVAR KABELU V PODÉLNÉM ŘEZU
M 1:200

TVAR KABELU V PŮDORYSU
M 1:200

LEGENDA ZNAČENÍ:
KOTVA PŘEDPĚTÍ Y1860S7-15,7-A

PEVNOSTNÍ TŘÍDY DLE ČSN EN 1992-1-1

MATERIÁL:

STUPNĚ VLIVU PROSTŘEDÍ DLE TKP 18 A ČSN EN 206

NOSNÁ KONSTRUKCE C40/50 - XF4, XD3, XC3

BETONÁŘSKÁ VÝZTUŽ B500B
PŘEDPÍNACÍ VÝZTUŽ Y1860S7 - 15,7 - A

- V POLI V NEJNIŽŠÍM MÍSTĚ KABELŮ BUDOU UMÍSTĚNY INJEKTÁŽNÍ OBJÍMKY A TRUBKY S VYVEDENÍM NAD NOSNOU KONSTRUKCI

POZNÁMKY:

- VŠECHNY KABELY JSOU NAD STOJKAMI OPATŘENY ODVZDUŠŇOVACÍMI TRUBKAMI VYVEDENÝM NAD POVRCH NOSNÉ
KONSTRUKCE

MÍSTO NAPÍNÁNÍ
MÍSTO INJEKTÁŽE
MÍSTO OSAZENÍ ODVZDUŠŇOVACÍCH TRUBIČEK

KRYTÍ PŘEDPÍNACÍ VÝZTUŽE: KRYTÍ BETONÁŘSKÉ VÝZTUŽE:
MINIMÁLNÍ KRYTÍ cmin - 60 mm
NOMINÁLNÍ KRYTÍ cnom - 70 mm

MINIMÁLNÍ KRYTÍ cmin - 45 mm
NOMINÁLNÍ KRYTÍ cnom - 55 mm

- ODSKRUŽENÍ NOSNÉ KONSTRUKCE JE MOŽNÉ AŽ PO NAPNUTÍ VŠECH KABELŮ
- PODROBNÉ VYTYČENÍ KABELŮ (VYTYČOVACÍ MŘÍŽKY) BUDOU SOUČÁSTÍ DOKUMENTACE ZHOTOVITELE
- SMĚROVÉ VEDENÍ KABELŮ SE PŘEDPOKLÁDÁ POMOCÍ VODOROVNÉ BETONÁŘSKÉ VÝZTUŽE VÁZANÉ NA SMYKOVÉ SPONY
- OKA PRO UCHYCENÍ KABELU BUDOU PROVEDENA Z BETONÁŘSKÉ VÝZTUŽE Ø12
- S OHLEDEM NA VÝSLEDKY KOROZNÍHO PRŮZKUMU NENÍ NUTNÉ POUŽÍT SYSTÉM PŘDPĚTÍ V ELEKTROIZOLAČNÍ ÚPRAVĚ

1. VŠECHNY KABELY SE NAPÍNAJÍ NA NAPĚTÍ 1425 MPa (4061 kN), PODRŽÍ SE MINIMÁLNĚ 5 MINUT A ZAKOTVÍ PŘI SHODNÉM
NAPĚTÍ.

2. KABELY SE NAPNOU NA 25% KOTEVNÍHO NAPĚTÍ, ODEČTE SE PROTAŽENÍ, NAPNOU SE NA 100%. POTÉ SE ZNOVU ODEČTE
PROTAŽENÍ.

3. PO UKONČENÍ NAPÍNÁNÍ BUDOU VŠECHNY KABELY TLAKOVĚ ZAINJEKTOVÁNY CEMENTOVOU MALTOU DLE TP PŘÍSLUŠNÉHO
PŘEDPÍNACÍHO SYSTÉMU.

4. V PŘÍPADĚ, ŽE SE PŘI KONTROLNÍCH ZKOUŠKÁCH ZJISTÍ JINÁ SKUTEČNÁ PLOCHA LANA NEŽ UVAŽOVANÁ (150 mm2),
JMENOVITÁ PŘEDPÍNACÍ NAPĚTÍ SE UPRAVÍ PODLE PŘEDEPSANÉ HODNOTY PŘEDPÍNACÍ SÍLY

LANA SE BUDOU NAPÍNAT V TOMTO POŘADÍ: 1. KABELY Č. 1 A Č. 4
2. KABELY Č. 5 A Č. 6
3. KABELY Č. 2 A Č. 3

PŘEDPÍNACÍ PŘEDPIS:

prof. Ing. Jan L. Vítek, CSc., FEng.

6x A4

1:200, 1:100

Tomáš Vízner

Lávka přes řeku Labe v Hradci Králové
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