I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lávka přes řeku Labe v Hradci Králové
Jméno autora: Tomáš Vízner
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan L. Vítek, CSc., FEng.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Lávka v Hradci Králové je v současné době ve výstavbě. Protože jde o aktuální téma, bylo panu Víznerovi zadáno zpracování alternativního návrhu zcela odlišného od realizovaného projektu. Zadání není jednoduché, je na horní hranici obtížnosti bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce zcela splňuje zadání. Byly zpracovány varianty řešení, navržena konstrukce lávky, včetně postupu výstavby a byla zpracována základní posouzení. Autor upozornil na další možnosti vylepšení návrhu, které však již z časových důvodů, nemohl zpracovat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně, dodržel stanovený časový plán a průběžně konzultoval řešené problémy. Přicházel s vlastními návrhy řešení dílčích problémů a pracoval velmi aktivně po celou dobu semestru.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce je na vysoké odborné úrovni. Byl navržen pokrokový konstrukční systém, který byl ověřen statickým výpočtem. Student použil podklady z literatury i moderní výpočetní programy a postupy pro posouzení konstrukce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce správně zpracována. Je srozumitelná a přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použitá literatura je uvedena na str. 40 a též jsou uvedeny použité programy. Hlavní náplní práce je vlastní projekt včetně statického výpočtu. Použitá literatura má 3 soubory materiálů. Články využité v rešeršní části, normy pro návrh konstrukce a použité výpočetní programy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student splnil zadání, které dostal. Úkolem bylo navrhnout konstrukci včetně postupu výstavby a statického posouzení. Toto zadání bylo splněno kvalitním návrhem pokrokové elegantní konstrukce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce a obsahuje předepsané části a zcela splňuje zadání výborným způsobem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2022

Podpis: